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Այլ ծառայությունների կամ գործողությունների համար պետական տուրքի դրույքաչափերը 
 

 
 
 

  

50. 50.պատշաճ արտադրական գործունեության հավաստագիր 
տալու համար 

տարեկան 
բազային տուրքի 30-
ապատիկի չափով 

51. 51.պատշաճ բաշխման գործունեության հավաստագիր տալու 
համար 

տարեկան 
բազային տուրքի 30-
ապատիկի չափով 

52. 52.դեղերի, դեղանյութերի, դեղաբուսական հումքի և 
հետազոտվող դեղագործական արտադրանքի ներմուծման 
կամ արտահանման հավաստագիր տալու համար 

տարեկան 
բազային տուրքի 5-
ապատիկի չափով 

52.1. 52.1.բժշկական արտադրատեսակների ներմուծման 
(համապատասխանության) հավաստագիր տրամադրելու 
համար՝ 

տարեկան բազային 
տուրքի 5-ապատիկի 
չափով 
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պետական տուրքը գանձվում 

է հետևյալ դրույքաչափերով



 



 



 





 



 



 



 



 





 



 

պետական տուրքը գանձվում է հետևյալ 

դրույքաչափերով





 

պետական տուրքը գանձվում 

է հետևյալ դրույքաչափերով

 

պետական տուրքը 

գանձվում է հետևյալ դրույքաչափերով

 

պետական տուրքը գանձվում է հետևյալ 

դրույքաչափերով



պետական տուրքը գանձվում 

է հետևյալ դրույքաչափերով՝





 



պետական տուրքը գանձվում է 

հետևյալ դրույքաչափերով՝



պետական տուրքը գանձվում է 

հետևյալ դրույքաչափերով՝

արտադրության 

լիցենզիա տրամադրելու նպատակով իրականացվող 

փորձաքննության համար

պետական տուրքը գանձվում է հետևյալ 

դրույքաչափերով՝

Կլինիկական փորձարկումների թույլտվությունը 

ստանալուց հետո փաստաթղթերում կատարվող 

փոփոխությունների փորձաքննության համար

Հոդված 33. Գյուտերի, արդյունաբերական դիզայնների, բույսերի սորտերի, ապրանքային 
նշանների, աշխարհագրական նշումների, ծագման տեղանունների և 
երաշխավորված ավանդական արտադրանքի, ֆիրմային անվանումների, 
ինտեգրալ միկրոսխեմաների տոպոլոգիաների իրավական պահպանության 
հետ կապված իրավաբանական նշանակություն ունեցող գործողությունների 
համար պետական տուրքը գանձելու առանձնահատկությունները 

  
Արդյունաբերական սեփականության օբյեկտի, ինտեգրալ միկրոսխեմայի տոպոլոգիայի 

հայտը մի քանի ինքնուրույն հայտերի բաժանելու դեպքում յուրաքանչյուր զատված հայտի 



համար պետական տուրքերը վճարվում են այնպես, ինչպես առանձին ինքնուրույն հայտի 
համար: 

Եթե սույն օրենքի 18 հոդվածով նախատեսված որևէ գործողության համար 
վճարված տուրքի գումարը չի համապատասխանում սահմանված չափերին, ապա պակաս 
վճարված պետական տուրքը ենթակա է վճարման` այդ մասին ծանուցագրի ստացման օրվանից 
երկամսյա ժամկետում: 

Գյուտի արտոնագիր (կարճաժամկետ արտոնագիր) կամ արդյունաբերական դիզայնի 
արտոնագիր տալու համար պետական տուրքը վճարվում է այդ մասին պետական լիազոր 
մարմնի որոշումն ուղարկելուց հետո՝ օրենքով սահմանված ժամկետում, իսկ բույսերի սորտերի, 
ապրանքային նշանների գրանցման և վկայագիր տալու, աշխարհագրական նշումների և 
ծագման տեղանունների գրանցման և (կամ) օգտագործման վկայագիր տալու, երաշխավորված 
ավանդական արտադրանքի գրանցման տալու համար պետական տուրքերը վճարվում են այդ 
մասին պետական լիազոր մարմնի որոշումն ստանալուց հետո՝ օրենքով սահմանված 
ժամկետում: Նշված տուրքերը կարող են վճարվել նաև այդ ժամկետի ավարտից հետո` վեց 
ամսվա ընթացքում: Այս դեպքում դրանց չափերն ավելացվում են 50 տոկոսով, բացառությամբ 
ապրանքային նշանների գրանցման և վկայագիր տալու համար տուրքերի, որոնց չափերն 
ավելացվում են 20 տոկոսով: 

Գյուտի իրավական պահպանության հետ կապված տարեկան պետական տուրքերը 
վճարվում են արտոնագրի գործողության լրիվ տարվա համար: Տարեկան պետական տուրքի 
առաջին վճարումը կատարվում է մինչև արտոնագրի գործողության երկրորդ տարվա սկիզբը 
կամ արտոնագիր տալու համար սահմանված պետական տուրքի հետ մեկտեղ: 
Արդյունաբերական դիզայնի նկատմամբ իրավունքների պահպանության ժամկետի 
երկարաձգման պետական տուրքերը վճարվում են յուրաքանչյուր հինգ տարվա համար, որոնց 
հաշվարկն իրականացվում է հայտի ներկայացման թվականից սկսած, ընդ որում, առաջին հինգ 
տարվա համար պետական տուրքը վճարվում է արդյունաբերական դիզայնի արտոնագիր 
տալու համար պետական տուրքի հետ միասին: Յուրաքանչյուր հաջորդ հինգ տարվա 
համար պետական տուրքը վճարվում է դրան նախորդող տարվա ընթացքում: 

Սույն օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետի «ե» ենթակետով 
սահմանված պետական տուրքը ենթակա է վճարման արտոնագիր տալու համար 
սահմանված պետական տուրքի հետ մեկտեղ: 

Եթե արտոնագիր կամ վկայագիր տալու համար պետական տուրքը վճարվել է սահմանված 
ժամկետի ավարտից հետո՝ վեց ամսվա ընթացքում՝ սույն հոդվածի երրորդ մասի համաձայն՝ 50 
տոկոսով ավելացված դրույքաչափով, ապա դրա հետ մեկտեղ վճարման ենթակա 
այլ պետական տուրքերի դրույքաչափերը չեն փոխվում: 

Արտոնագրի գործողության յուրաքանչյուր հաջորդ տարվա համար պետական տուրքերը 
վճարվում են արտոնագրի գործողության ընթացիկ տարվա ընթացքում: Արդյունաբերական 
դիզայնների նկատմամբ իրավունքների գործողության յուրաքանչյուր հաջորդ հինգ տարվա 
համար պետական տուրքը վճարվում է իրավունքների ընթացիկ գործողության հինգերորդ 
տարվա ընթացքում: Նշված պետական տուրքերը կարող են վճարվել նաև սահմանված 
ժամկետի ավարտից հետո` վեց ամսվա ընթացքում: Այս դեպքում դրանց չափն ավելացվում է 50 
տոկոսով: 

Ապրանքային նշանի գրանցման գործողության, ինչպես նաև աշխարհագրական նշման կամ 
ծագման տեղանվան օգտագործման իրավունքի վկայագրի գործողության ժամկետը 
երկարաձգելու համար պետական տուրքը վճարվում է դրանց գործողության տասներորդ 
տարվա ընթացքում: Պետական տուրքը կարող է վճարվել նաև այդ ժամկետի ավարտից հետո՝ 
վեց ամսվա ընթացքում: Այս դեպքում տուրքի չափն ավելացվում է 50 տոկոսով, բացառությամբ 
ապրանքային նշանի գրանցման գործողության ժամկետը երկարաձգելու համար տուրքի, որի 
չափն ավելացվում է 20 տոկոսով: 

Սույն հոդվածի երկրորդ, երրորդ, չորրորդ, վեցերորդ և յոթերորդ մասերով սահմանված 
ժամկետներում վճարված պետական տուրքի վճարումը 
հաստատող  փաստաթուղթը պետական տուրք գանձող մարմին է ներկայացվում ոչ ուշ, քան 
տվյալ ժամկետի ավարտից հետո՝ 10 օրվա ընթացքում: Նշված ժամկետում վճարումը 
հաստատող փաստաթուղթը չներկայացնելու դեպքում տվյալ պետական տուրքը համարվում է 
չվճարված, և համապատասխան գործողությունը չի կատարվում, կամ ծառայությունը չի 
մատուցվում: 



Հոդված 38. Պետական տուրքը վերադարձնելը 
  
Պետական տուրքը ենթակա է վերադարձման մասնակի կամ լրիվ` 
ա) եթե պետական տուրքը վճարվել է ավելի, քան պահանջվում է գործող օրենսդրությամբ. 
ա1) Սահմանադրական դատարանի կողմից դիմումը վերադարձնելու, գործի քննությունը 

մերժելու կամ գործի վարույթը կարճելու դեպքում. 
ա2) պետական տուրքը վճարած կողմին` մինչև երկու ժամ տևողությամբ իրականացված 

հաշտարարության համար հաշտարարին վճարված վարձատրության դիմաց, բայց ոչ ավելի, 
քան Կառավարության որոշմամբ սահմանված չափով, եթե օրենքով նախատեսված է մինչև 
դատարան դիմելը պարտադիր հաշտարարության իրականացման պահանջ, կազմվել է 
հաշտարարության ավարտման վերաբերյալ արձանագրություն և հաշտարարության ավարտից 
հետո նույն անձանց միջև նույն առարկայի մասին և նույն փաստական հիմքերով գործով 
դատարան ներկայացվել է հայցադիմում, և հայցը մերժվել կամ մասնակի է բավարարվել. 

բ) դատարանների կողմից դիմումները (բողոքները) վերադարձվելու կամ դրանց ընդունումը 
մերժվելու, ինչպես նաև նոտարի կողմից նոտարական գործողությունների կատարումը 
մերժվելու, քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցման մարմինների կողմից 
քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցումը և ուրիշ գործողությունների ու 
ծառայությունների կատարումը մերժվելու դեպքում, բացառությամբ սույն հոդվածի 3-րդ մասով 
նախատեսված դեպքի. 

բ1) երբ վերաքննիչ դատարանը, բեկանելով և փոփոխելով դատական ակտը, մերժել է այն 
հայցը, որով հայցվորը ազատված է եղել պետական տուրքի վճարումից. 

գ) տվյալ գործով վարույթը կարճելու կամ հայցն առանց քննության թողնելու դեպքում, եթե 
գործը ենթակա չէ դատարանում քննության, կամ հայցվորը չի պահպանել տվյալ կատեգորիայի 
գործի համար վեճը լուծելու սահմանված նախնական արտադատարանական կարգը, կամ 
հայցը ներկայացրել է անգործունակ անձը, կամ վճռաբեկ դատարանի կողմից բողոքն առանց 
քննության թողնելու դեպքում. 

գ1) գործն ընդհանուր հայցային վարույթի կարգով վարույթ ընդունելուց հետո այն 
պարզեցված վարույթի կարգով քննելու դեպքում. 

դ) եթե հայցի ենթադրական գինը, որից դատարանը գանձել են պետական տուրքը, գործի 
քննության ընթացքում ճշտվել է, որի հետևանքով պակասել է հայցի ընդհանուր գինը. 



դ1) եթե առաջին ատյանի դատարանը որոշում է կայացրել վճարման կարգադրությունը 
վերացնելու մասին` պարտապանի կողմից առարկություն ներկայացվելու կամ վճարման 
կարգադրությունը պարտապանին առաքելու անհնարինության դեպքում. 

ե) գույքն արգելանքից ազատելու մասին հայցը բավարարելու դեպքում. 
զ) պետական տուրք գանձող պետական մարմնի կողմից այս կամ այն գործողության 

կատարումը մերժելու դեպքում, եթե օրենքով այլ բան սահմանված չէ. 
է) մինչև համապատասխան գործողությունների կատարման կամ ծառայությունների 

մատուցման ավարտման պահը, պետական տուրքը վճարողի կողմից համապատասխան 
ծառայություններ ստանալուց կամ գործողություններ կատարելուց հրաժարվելու դեպքում, 
բացառությամբ այն դեպքերի, երբ պետական տուրք գանձող մարմնի կողմից, սահմանված 
կարգով, արդեն սկսվել է տևական բնույթ կրող համապատասխան գործողության կատարումը 
կամ ծառայության մատուցումը. 

ը) անչափահաս երեխաներ չունեցող ամուսինների փոխադարձ համաձայնությամբ 
ամուսնալուծության ակտի գրանցման փոխարենուղղ. մուծված պետական տուրքը, եթե գրանցումը 
չի կատարվել ամուսինների հաշտվելու կամ նրանցից որևէ մեկի չներկայանալու պատճառով. 

թ) քաղաքացիական կացության ակտերը կամ նոտարական կարգով վավերացված 
պայմանագրերը, ժառանգության իրավունքի մասին վկայականները և այլ փաստաթղթերը 
դատական կարգով անվավեր ճանաչվելու դեպքում. 

ժ) արդյունաբերական սեփականության օբյեկտների գրանցման հայտերով փորձաքննության 
կայացրած որոշումը բողոքարկման խորհրդի կամ դատարանի կողմից անվավեր ճանաչելու 
դեպքում բողոքարկման խորհուրդ բողոք ներկայացնելու համար վճարված պետական տուրքը, 
բացառությամբ այն դեպքերի, երբ դա կատարվում է փորձաքննության որոշումն ընդունումից 
հետո ի հայտ եկած նոր հանգամանքների հիմքերով. 

ժա) Հայաստանի Հանրապետությունից մեկնելու փաստաթղթեր ստանալու համար 
քաղաքացիների վճարած պետական տուրքերը` մինչև մեկնելու թույլտվություն ստանալը 
արտասահման մեկնելուց հրաժարվելու դեպքում: 

Սույն օրենքի 18 հոդվածով նախատեսված և վերադարձման ենթակա պետական տուրքի 
գումարները վճարողի կողմից, պետական տուրք գանձող մարմնի սահմանած կարգով, կարող 
են օգտագործվել նույն մարմնի կողմից այլ գործողություն կատարելու կամ ծառայություն 
մատուցելու համար, եթե վերադարձման ենթակա պետական տուրքի գումարները վճարված են 
այն հաշվին, որին վճարվում են տվյալ գործողության կատարման կամ ծառայության 
մատուցման համար սահմանված պետական տուրքի գումարները: 

Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական դատավարության օրենսգրքի 397-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի հիմքով Հայաստանի Հանրապետության վճռաբեկ դատարանի կողմից վճռի 
դեմ բերված վերաքննիչ բողոքի քննության արդյունքով վերաքննիչ դատարանի կայացրած 
դատական ակտերի դեմ բերված վճռաբեկ բողոքը վարույթ ընդունելը մերժվելու կամ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատավարության օրենսգրքի 162 հոդվածի 1-ին 
մասի 2-րդ կետի հիմքով Հայաստանի Հանրապետության վճռաբեկ դատարանի կողմից գործն 
ըստ էության լուծող դատական ակտերի դեմ բերված վճռաբեկ բողոքը վարույթ ընդունելը 
մերժվելու դեպքում պետական տուրքը, բայց ոչ ավելի, քան քսան հազար Հայաստանի 
Հանրապետության դրամ, չի վերադարձվում" 

Սույն օրենքի 19.6-րդ հոդվածի 2-6-րդ մասերով նախատեսված պետական տուրքը 
վերադարձման ենթակա չէ: 

 

https://www.arlis.am/Annexes/7/pt1_98uxum.GIF

